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1. PODSTAWOWE POJĘCIA I WIELKOŚCI
STOSOWANE W TECHNICE

1.1. Podstawowe pojęcia i definicje 

1.1.1. Wiedza, nauka i technika 

Technika zawsze odgrywała duża rolę w gospodarce krajów i życiu społecz-

nym. Obecnie nastąpił gwałtowny wzrost tej roli, kraje wysoko uprzemysłowione 

bazują na technice. 

Technika (gr. techne – sztuka, umiejętność) jest to dział cywilizacji i kultury 

obejmujący środki pracy i techniczne umiejętności produkcji, umożliwiające 

człowiekowi celową działalność gospodarczą i opanowanie przyrody, a także 

reguły posługiwania się nimi. Tak zdefiniowany termin technika rozumiany jest 

w dwóch podstawowych znaczeniach jako: 

 tworzone przez człowieka środki materialne i składające się na wiedzę tech-

niczną reguły posługiwania się tymi środkami oraz projekty stosowane dla 

zdobywania, przekształcania i wykorzystywania dóbr materialnych, 

 umiejętność i sposób wykonywania określonych czynności pozwalających na 

opanowanie kunsztu w dziedzinach takich jak sztuka, sport itp. (technika gry 

na skrzypcach, malowanie obrazów) [1]. 

Technika jest ściśle związana z produkcją, można zatem przyjąć, że jest 

to usystematyzowana wiedza o przedmiotach wytwarzanych przez człowieka 

i metodach ich wytwarzania. 

Technika obejmuje: 

 materiały, z których wykonywane są przedmioty, 

 narzędzia, maszyny, procesy i umiejętności związane z ich wytwarzaniem. 

Technikę można podzielić, biorąc pod uwagę dziedzinę zastosowań, na np.: 

technikę chemiczną, technikę budowy maszyn, technikę górniczą, itp. [4]. 

Wraz z rozwojem i postępem nauki nastąpiło rozszerzenie pojęcia techniki na: 

 nauki techniczne, jak np. maszynoznawstwo, wiedzę o sposobach przetwarzania 

surowców i wytwarzania wyrobów, czyli technologię, np. technologia budowy 

maszyn, 

 nauki wspomagające technikę, np. fizyka techniczna [2]. 

Technika oddziałuje na wszystkie dziedziny życia człowieka, ułatwia 

i przekształca jego styl życia, wprowadza również wiele zagrożeń dla człowieka 

i środowiska.  




